
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 863 del 16/06/2023

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  
Servizi Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA- PNRR –MISSIONE 5 –INCLUSIONE E 
COESIONE, COMPONENTE 2 –INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA-
MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO 
DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER 
ATTIVITA’ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE” –PPI 
2023 –INT. 255 CUP J55F21000970001 -CIG 9828564398 E CPV 45454100.
AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA LATTANZI S.R.L. CON SEDE 
LEGALE ROMA (RM), VIA VASANELLO 29, P. IVA 05363631002.

ISTRUTTORIA REDATTA DA UFFICIO GARE 

Uffici Partecipati
DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - 
Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  Servizi Cimiteriali 
- Protezione Civile

GARE

CONTRATTI SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA- PNRR –MISSIONE 5 –INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 –
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA-MURA URBANE SITUATE AD EST DEL 
CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E 
DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITA’ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE” –PPI 
2023 –INT. 255 CUP J55F21000970001 -CIG 9828564398 e CPV 45454100.
AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA LATTANZI S.R.L. con sede legale Roma (RM), Via Vasanello 29, P. 
IVA 05363631002.

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

- il progetto di cui alla presente determinazione era previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici 
2022- 2024 e riportato nel PPI 2023-2025 al n. 255 dell’Amministrazione Comunale di Pisa ed ha il seguente 
CUP J55F21000970001;

-con atto del Sindaco n. 67 del 31.05.2023 è stato confermato provvisoriamente l’incarico dirigenziale, 
assegnato con atto n. 34 del 30/03/2023, della Direzione “Programmazione Lavori Pubblici – Edilizia 
Pubblica – Impianti sportivi – Servizi cimiteriali – Protezione Civile” all’Ing. Eleonora Colonnata per n. 30 
giorni, e comunque, fino all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali (art. 25 delibera G.C: n.205/2012).

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, l’Elenco 
annuale dei lavori e l’elenco annuale dei lavori e le successive modifiche e integrazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 con relativi allegati ai sensi di legge e le successive variazioni;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 
Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;

-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
e in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore (M5C2) - Investimento/Sub investimento 2.1: “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale Rigenerazione Urbana”; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 30/12/2021 che indica il progetto del Comune di Pisa relativo 
all’intervento per la “Restauro e riutilizzo dell’ex serbatorio dell’acquedotto e del bastione del Barbagianni 
per attività didattiche e centro documentazione acque” tra i beneficiari di finanziamento;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 4/4/2022 che approva l’elenco definitivo dei progetti beneficiari 
confermando il finanziamento dell’intervento in parola per l’importo di €750.000,00; stabilisce il termine 
del 30 luglio 2023 per la data di stipula del contratto; fissa il termine intermedio del 30 settembre 2024 
come termine per aver realizzato (pagato) almeno una percentuale pari al 30% delle opere; individua nel 31 
marzo 2026 il termine entro il quale dovrà essere trasmesso il certificato di collaudo;

- l’atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno relativo 
all’intervento per il “Restauro e riutilizzo dell’ex serbatorio dell’acquedotto e del bastione del Barbagianni 
per attività didattiche e centro documentazione acque”, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pisa in data 
21.04.2022 e la relativa conferma di acquisizione da parte del Ministero prot. 58419 del 21/4/2022, assunta 
al prot. dell’Ente con n. 43402 del 21/4/2022;

RICHIAMATA la Determina a contrarre della Direzione 14 n. 710 esecutiva il 18/05/2023 con la quale:

- è stato approvato il progetto esecutivo ““MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL 
BARBAGIANNI PER ATTIVITA’ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE” di cui al Bando 
Rigenerazione urbana PNRR” verificato e validato, completo di tutti gli elaborati allegati alla 
determinazione stessa, per un importo complessivo di € 825.000,00 finanziato per € 750.000,00 con fondi 
PNRR assegnati dal Ministero degli interni nell’ambito del bando Rigenerazione Urbana della Missione 5, 
Componente 2, Investimento 2.1 e € 75.000,00 finanziati con il “Fondo per le opere indifferibili” di cui 
all’art. 26 c. 7 DLgs 50/2022;

-con la sopra citata determina è stato disposto di procedere all’indizione della procedura di appalto di lavori 
mediante procedura negoziata senza bando sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana, per 
l’importo a base di gara pari a € 645 000,00, di cui € 590.154,35 per lavori soggetti a ribasso ed € 54.845,65 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

 -l’approvazione della lettera di invito, l’adozione di ogni comunicazione a rilevanza esterna, nonché 
l’espletamento della procedura di gara, delle verifiche e della proposta di aggiudicazione è stato 
demandato all’ufficio Supporto giuridico, gare e contratti;

VISTI:
-il DLgs 50/2022 (c.d. “Decreto Aiuti”) che, all’art. 26, comma 7, istituisce il “Fondo per le opere indifferibili” 
volto a compensare i rincari dovuti all’aumento dei prezzi, tra le altre, per le opere finanziate dal PNRR;
-la L. 29/12/2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025;
- in particolare l’art.1 commi 369 e 370 della suddetta L. 29/12/2022, n. 197.
PRESO ATTO:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



-che il decreto del Ragioniere Generale dello Stato di cui all’ottavo periodo dell’art. 1 c. 370 costituisce 
titolo per l’accertamento delle risorse a bilancio;
-che è stato confermato l’accesso al fondo per il I semestre 2023 per l’intervento in oggetto;
-che il decreto n. 124 del 13/3/2023 del Ragioniere Generale dello Stato, adottato ai sensi
dell’art. 1. c. 370, prevede per l’intervento in oggetto l’assegnazione definitiva di €75.000,00 da destinare al 
caro materiali;

DATO ATTO che:

- l’U.O Gare con lettera di invito prot. n. 62555 del 19/05/2023 ha indetto la procedura negoziata senza 
bando, con il criterio del minor prezzo, sulla piattaforma Start, con invito ad almeno 5 operatori utilizzando 
il vigente elenco aperto di operatori abilitati per lavori del Comune di Pisa, di cui alla Det. D12 n. 
1455/2019, mediante il criterio della rotazione in base a categoria e classifica di importo, ai sensi degli art. 1 
comma 2 lettera b del DL 76/2020 convertito legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in legge n. 108 del 29 
luglio 2021 e dell’art 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

- ai sensi della L. n. 120/2020 l’avvio della procedura negoziata su START è stato pubblicato sul profilo 
committente in data 19.05.23; 

- il termine della presentazione offerte era stato fissato per il giorno 26/05/2023 alle ore 10:00 e la prima 
seduta di gara era fissata per il 26/05/2023 alle ore 11.00;

- durante la prima seduta di gara si è proceduto all’accesso sulla piattaforma START aprendo la seduta 
pubblica. Dei n°5 operatori economici invitati hanno partecipato n° 3 presentando le offerte come di 
seguito:

Denominazione Forma di 
partecipazione Data sottomissione

BOLLONI COSTRUZIONI 
SRL Impresa o Società 24/05/2023 ore 13:56:23

LATTANZI S.R.L. Impresa o Società 25/05/2023 17:16:02

MANUTENZIONI SRL Impresa o Società 25/05/2023 18:56:07

- si è quindi proceduto a scaricare la documentazione amministrativa relativa alle offerte dei 3 concorrenti 
ed al termine dell’esame della documentazione amministrativa dei tre partecipanti è stato disposto il 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 c.9 del dlgs n.50/2016.per BOLLONI COSTRUZIONI SRL e per 
MANUTENZIONI SRL, dato che LATTANZI S.R.L. ha presentato documentazione regolare;

- in data 30/05/2023 ha avuto luogo la seconda seduta di gara in cui il presidente ha ammesso il 
concorrente LATTANZI SRL e valutato la documentazione prodotta in sede di soccorso dagli altri due 
concorrenti come di seguito documentato: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CONCORRENTE RICHIESTA SOCCORSO RISPOSTA SOCCORSO

BOLLONI COSTRUZIONI SRL ID: SI715580 del 26/05/2023 ID: SI715665 del 26/05/2023
ID : SI717089 del 29/05/2023

MANUTENZIONI SRL ID: SI715622 del 26/05/2023 ID: SI717576 del 29/05/2023
 ID : SI718038 del 30/05/2023

Le integrazioni sono state ritenute conformi ed esaustive per cui si è proceduto ad ammettere entrambi i 
concorrenti alla fase successiva procedendo all’apertura della busta economica.

Verificata la regolarità della documentazione economica presentata dai tre partecipanti sul sistema START, 
il Presidente ha reso nota la graduatoria finale di gara sulla base delle risultanze economiche estratte dalla 
piattaforma;

- il Presidente, dando atto che l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse 
è inferiore a cinque a norma del D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, ha infine 
proceduto a dichiarare l’aggiudicazione non efficace della gara nei confronti dell’Impresa LATTANZI SRL con 
il seguente dettaglio di offerta:

IMPRESA DETTAGLIO OFFERTA

LATTANZI SRL

P.IVA 05363631002

€ 500.353,16
Ribasso percentuale

24,51 %
Importo offerto al netto dell'IVA

€ 445.507,51
di cui:

-oneri di sicurezza afferenti l'impresa al 
netto IVA

€ 9.000,00
-costi di manodopera al netto IVA

€ 171.701,00
Componenti non ribassabili al netto IVA

€ 54.845,65

DATO ATTO che LATTANZI SRL ha dichiarato di possedere attestazione SOA per la categoria prevalente 
OG2 di cl VIII e la OS28 di cl. IV bis; L’impresa ha dichiarato, inoltre, nel modello A3 di non possedere 
attestazione SOA per la categoria a qualificazione obbligatoria OS18A e di volerla subappaltare a titolo di 
subappalto qualificante ai sensi dell’art 12 c.2 lett. b L. n.80/2014.

VISTO che l’U.O. Gare ha verificato il possesso dei requisiti di ordine speciale per l’operatore primo in 
graduatoria LATTANZI SRL, che risulta in possesso SOA rilasciato da LA SOATECH S.P.A. n. di attestazione: 
49818/17/00 data di rilascio: 28/02/2022 data scadenza: 27/02/2027 SOA per la categoria prevalente OG2 
Classifica VIII; e nelle categorie previste nel quadro economico di progetto: OS28 di Cl. IV È stato inoltre 
verificato che per la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria SIOS OS18A, il subappalto 
qualificante è ammissibile dato che la qualificazione dell’impresa nella categoria prevalente è capiente, ai 
sensi dell’art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010.  

DATO ATTO che 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- l’U.O. Gare ha richiesto con nota prot. N.0067410 del 30.05.2023 all’operatore primo in graduatoria la 
documentazione necessaria alla verifica dell’idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 90 del d. lgs. N. 
81/2008 e all’art. 16 della L. R. Toscana n. 38/2007, nonché documentazione giustificativa della congruità 
del costo della manodopera;
- la parte contraente ha dichiarato di essere stato reso edotto degli obblighi derivanti dal finanziamento 
PNRR, dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Pisa, nonché dalle linee guida Anac approvate 
con delibera n. 177/2020 e, prima della stipula del contratto dovrà adeguarsi, agli adempimenti stabiliti con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 05.08.2021 art.2, art.4 e art. 28 c.3, in caso di aggiudicazione, 
ad osservare ed a fare osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice;

VISTA le note pec prot.68006-68007/23 e integrazione prot. 72096/2023, a seguito di richiesta di 
integrazione inviata con prot. 0071646 del 12.06.2023 dal rup, in risposta della quale l’impresa ha inviato la 
documentazione richiesta in materia di idoneità tecnico-professionale e congruità dei costi di manodopera;

PRESO ATTO che il RUP con nota prot. 73883 del 15/06/2023 ha comunicato l’esito positivo delle verifiche 
effettuate sulla documentazione presentata dall’impresa in ordine all’idoneità tecnico professionale e di 
congruità dei costi di manodopera;

VISTA la nota prot. N. 0072595 del 13/06/2023 con la quale l’U.O. Contratti, ha comunicato che i controlli 
effettuati mediante la piattaforma FVOE ed altri mezzi necessari in ordine assenza dei motivi tassativi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 confermano quanto dichiarato in sede di offerta; nella stessa 
viene inoltre precisato che in data 01/06/2023 è stato acquisito il nullaosta antimafia prot. 
PR_RMUTG_Ingresso_0214849_20230601;

ACQUISITO tramite lo sportello previdenziale, il DURC INAIL n. 36885272 dell’impresa LATTANZI srl che 
risulta regolare e con scadenza 17/06/2023; 

CONSIDERATO pertanto, che non sussistono impedimenti all’aggiudicazione dell’appalto in favore 
dell’Impresa LATTANZI SRL in base al ribasso percentuale del -24.51% offerto sull’importo a base di gara di 
€ 590.154,35 (al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di €. 54.845,65) che determina il 
prezzo calcolato come dichiarato nell’offerta presentata: 
• Importo offerto al netto dell'IVA: €. 445.507,51comprensivo di: 
- oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: €. 9.000,00
- costi di manodopera al netto dell'IVA: €. 171.701,00
Oltre a costi della sicurezza al netto dell'IVA di: €. 54.845,65 da cui complessivamente l’importo 
contrattuale di €.500.353,16

DATO ATTO CHE rispetto a quanto previsto con le Determinazioni a contrarre citate in premessa in materia 
di revisione prezzi la necessità di mantenere nel quadro economico il ribasso di gara in conformità a quanto 
previsto dalle regole di gestione del finanziamento PNRR; 

DATO ATTO che il Gruppo di lavoro previsto dall’art. 4 del Regolamento sugli incentivi per le funzioni 
tecniche, approvato con Deliberazione della G.C. n. 61 del 23.04.2020 e aggiornata con deliberazione 245 
del 06/10/2022, viene qui previsto nell’allegato n.10, approvato con determina della D14 n° 710 del 
18.05.2023

DATO ATTO che l’importo da impegnare per il Fondo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 3 
del D.lgs. 50/2016, calcolato all’interno della percentuale dell’80% relativo 2% dell’importo dei lavori a base 
d’asta, € 590.154,35 al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi del Regolamento sugli incentivi, approvato 
con le Deliberazioni sopra richiamate, tenuto conto dei casi di esclusione previsti dall’art. 7, ammonta a € 
10.088,00; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, e relative leggi di semplificazione, di 
antimafia, di anticorruzione, i regolamenti, il codice di comportamento, il piano triennale di prevenzione 
della corruzione e le circolari dell’ente presenti in amministrazione trasparente nella sezione atti generali al 
link  https://www.comune.pisa.it/it/progetto/amministrazione-trasparente;

Dichiarato: 
● che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte 

le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione;

● di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;

● di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

VISTI:
- il D.Lg.s 50/2016 e sue modifiche ed integrazioni;
- il decreto n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
successive modifiche;
- la delibera del Consiglio Comunale n 44 del 05/11/2019 che approva la revisione del “Regolamento 
Disciplinante le Procedure di Affidamento di Lavori, Servizi e Forniture e i relativi contratti”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e ed i relativi allegati;

RITENUTO pertanto di dover adottare la presente proposta di aggiudicazione efficace n.894  caricata sul 
gestionale dell’Ente dall’Ufficio Gare in data 16/06/2023;

DETERMINA

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

1.  di approvare i verbali del seggio di gara relativi alle sedute del 26.05.2023 e 30.05.2023 relativi ai lavori 
di cui all’appalto in oggetto, i cui originali sono depositati agli atti dell’Ufficio Gare; 

2. di aggiudicare, come da classifica allegata sotto la lettera A, all’operatore economico LATTANZI S.R.L. P.I. 
e C.F. 05363631002 con sede legale in Roma ,Via Vasanello, 29, i lavori finanziati dal PNRR - M5C2 I2.1 - 
denominati “RIGENERAZIONE URBANA” - “MURA URBANE SITUATE AD EST DELCENTRO STORICO: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL 
BARBAGIANNI PER ATTIVITA’ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE”– PPI 2023 – INT. 255 CUP 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

https://www.comune.pisa.it/it/progetto/amministrazione-trasparente


J55F21000970001- CIG 9828564398 E CPV 45454100-5- ammontanti, al netto del ribasso offerto del 
24,51%, ad un importo contrattuale di € 500.353,16 di cui € 445.507,51 per lavori e € 54.845,65 per costi di 
sicurezza, oltre Iva al 10% per € 50.035,32, rimodulando il quadro economico nel seguente modo:

Voce spesa 
PNRR

Descrizione Voce Spesa - Categorie lavori Importo 
totale €

303 A) Importo esecuzione LAVORI 445.507,51

304 B) ONERI DELLA SICUREZZA LAVORI (non soggetti a 
ribasso):

54.845,65

TOTALE LAVORI A) + B) 500.353,16

C) PROGETTAZIONE E STUDI (inclusi accessori e CNPAIA):301
Incarichi professionali 88.400,00
D) ALTRO
Fondo funzioni tecniche art. 113, c.3, d.lgs. 50/2016 (80%) 10.088,00
Contributo gare ANAC 470,00
Allacci (Iva esclusa) 3.950,00

300

Forniture e arredi per allestimento (Iva esclusa) 66.320,10
307 E) IMPREVISTI di cui:

per maggiori lavori 10% - Art. 106 DLGS 50/2016 64.500,00
F) IVA SU LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA:308

Iva aliquota 10% su voce 303 e 304 50.035,32
IVA RESIDUA SUI CORRISPETTIVI PROFESSIONALI E SU 
ALTRE SPESE
Iva aliquota 22% e 10% su voce 300 14.985,42
Iva aliquota 22% su voce 301 19.448,00

309

Iva aliquota 10% su voce 307 6.450,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE 
APPALTANTE C) +D) +E) +F)

324.646,84

TOTALE QUADRO ECONOMICO 825.000,00

- di cui spesa per "caro materiali" 75.000,00

3 di sub-impegnare la spesa complessiva di € 550.388,48 a favore dell’Impresa LATTANZI S.R.L. sede 
legale Via Vasanello, 29 –Roma P. I.V.A. 05363631002 al Cap. 205210 del P.E.G. dell’esercizio 2023 
(“Progetto PNRR M5, C2, I2.1 – CUP J55F21000970001”) nell’ambito dell’impegno n.1594/2023 
dichiarata immediatamente eseguibile;

4. di mantenere al Cap. 205210 del P.E.G. dell’esercizio 2023 (“Progetto PNRR M5, C2, I2.1 – CUP 
J55F21000970001”) nell’ambito dell’impegno n.1594/2023 la somma totale di € 159.111,51, pari 
all’importo del ribasso offerto di € 144.646,83, oltre IVA al 10% di € 14.464,68;

5. di precisare che alla presente procedura, trattandosi di appalto PNRR si applicherà il termine 
dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto relativo all’appalto in oggetto ai 
sensi dell’art. 32 comma 9; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



6. di precisare che l’operatore economico ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, è tenuto 
ad avviare i lavori in urgenza come da impegno assunto in sede di gara, pertanto prima della stipula 
del contratto e comunque dalla data di consegna anticipata dei lavori per motivi di urgenza; 

7. di dare atto che, nel DGUE presentato in fase di gara LATTANZI SRL in materia di subappalto ha 
dichiarato di subappaltare tutte le lavorazioni previste nel computo metrico estimativo riferite alla 
categoria OG2 sino alla quota massima del 20% e tutte le lavorazioni previste nel computo metrico 
riferite alla categoria OS18 A sino alla quota massima del 100%;

8. di stipulare con l’operatore economico regolare contratto nella forma della scrittura privata non 
autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e 
dell’art.28 comma 5 del Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture e relativi contratti, per il prezzo offerto, ai patti e condizioni tutte contenute 
nell'offerta economica, nel Capitolato speciale d’appalto, nelle dichiarazioni A.1.a, B, D, e 
dell’allegato clausole sottoscritte dall’aggiudicatario e l’accordo di finanziamento;

9. di precisare che la parte contraente ha dichiarato di essere stato reso edotto degli obblighi 
derivanti dal finanziamento PNRR, dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Pisa, 
nonché dalle linee guida Anac approvate con delibera n. 177/2020 e, prima della stipula del 
contratto dovrà adeguarsi, agli adempimenti stabiliti con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 
del 05.08.2021 art.2, art.4 e art. 28 c.3, in caso di aggiudicazione, ad osservare ed a fare osservare 
ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice;

10. di dare atto che lo schema di contratto è stato approvato con la determinazione a contrarre stesso 
contratto dovranno essere apportate in fase di stipula le modifiche ritenute necessarie, compreso 
quelle che recepiscono le clausole essenziali riportate nella suddetta determinazione a contrarre, 
quelle firmate digitalmente dall’impresa nei moduli A.1.a,A3 B, D, e l’allegato clausole e l’accordo di 
finanziamento e ulteriori modifiche che non ne alterino il contenuto sostanziale;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, è Arch. Roberto 
Pasqualetti;

12. di partecipare il presente atto alle U.O. Contratti e alle U.O. Gare per gli adempimenti di 
competenza;

13. di provvedere per il tramite del suddetto RUP al successivo invio delle schede al SITAT SA entro 30 
giorni dalla data di aggiudicazione;

14. di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 
del decreto legislativo n. 33/2013, nonché sul profilo committente in attuazione dell’art. 29 del Dlgs 
n. 50/2016;

15. di partecipare il presente provvedimento al Segretario Generale/R.P.C.T.

LA DIRIGENTE
Ing. Eleonora Colonnata

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Documento firmato digitalmente da

ELEONORA COLONNATA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
O

N
O

R
A

 C
O

L
O

N
N

A
T

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


